館內工作

 127

館內工作

壹、會議記錄

東海大學 105 學年度第 1 學期圖書委員會會議記錄

時    間：105 年 12 月 27 日(星期二)中午 12 時 20 分

地    點：圖書館良鑑廳

出席人員：出席委員均冠以「○」標示

江丕賢 ○楊定亞（吳俊谷代） 楊怡寬

林修葳 ○劉  正（陳鍬鈴代） ○江文德（吳玉梅代）

○羅時瑋（劉克峯代） 林更盛 鄧宗禹

  王立志  黃繼立 ○吳凱琳

○蔡秀美 ○蔡家和 ○笹沼俊曉

○丁君毅 ○吳雨珊 ○林玉雯

○胡馨云  王  曄 ○謝宛霖

○黃啟裕 ○江輔政 ○翁峻鴻

○楊溥泰（李瑋珊代） ○Donald Gotcher ○鍾宇軒

○林正祥（蔡佳玲代） ○張哲嘉 ○張育仁

○馬德平 ○黃信達 ○鄭志成

 蔡啟源   陳秋政 ○江淑真

○許馨云 ○何若瑄 ○陳錚中

○郭哲君 ○劉克峯   陳玫君

○李瑞琼 ○吳超然 ○李俐慧

○胡心蘭 ○陳浩政  何澤揚

○吳俊谷 ○廖文偉 ○楊宜璇

○劉寶俊（黃喻薇代） ○謝宜道 ○向庭妤

 洪克勸  黃暉勝 ○陳信秀

列席人員：陳婷婷、吳淑雲、彭莉棻、賀新持、王鑫一

主    席：黃皇男館長         紀錄：賴蕾如

一、 確認 105.06.02 會議紀錄。

二、主席報告

(1)圖書館地下自修閱覽室整修工程說明

(2)Elsevier 公司的 Science Direct Online (SDOL)電子期刊資料庫延緩訂購

說明

三、圖書館業務報告

(一)辦理各項活動成果，(二)360 度 室內環景導覽，(三)資料庫更新異動，

(四)電子書採購，(五)問卷調查。

館內工作

 128

四、臨時動議

(一)景觀系李老師：圖書館地下樓無障礙電梯的設置黃豐國建築師與陳俊

言建築師之意見似有不同。

決議：將會再與兩位建築師確認以了解實際狀況。

(二)教研所江老師：自修室整建工程良鑑廳對面將增設男女生厠所，可否

考慮性別平等友善厠所方式處理。

決議：我們會與建築師討論規劃的可行性。

(三)教研所江老師：數位論文有許多主題，可否不要以預先勾選的方式進

行，使用上較不符合實際效益，而是以單篇論文下載模式計價購買。

回覆：針對本問題，本館也曾向數位化論文典藏聯盟(DDC)提出。DDC

的回覆為，DDC 是以共購共享的方式維持營運，根據讀者之研究

需求以論文基本採購量購置。若改以列印或點選論文篇數計價，

除必須考量長年聯盟運作模式改變所造成的影響之外，廠商將可

能會提高單篇論文採購價格以維持整體營運所需。

本校可考慮每年是否加入此聯盟，未來如果有越來越多的使用單位

有這方面的需求，也或許能促使 DDC 調整可行的合作方案。

(三)經濟系馬老師：Science Direct Online (SDOL)電子期刊資料庫延緩訂購

乙案，請將相關訊息及解決方案通知各院系。

決議：本館已將此案的訊息公諸於本館首頁最新消息。館長也於 12 月

13 日系所主管會議中報告。

會後亦會以電子郵件傳至各委員及全校各院系所周知。

(四)學生委員代表：圖書館除提供多樣性的服務之外，整潔舒適的環境也

很重要。是否有多一些經費以維持圖書館的環境清潔，如窗戶的清

理等。

回覆：上學期末已向校方爭取部份經費清潔本館正面的窗戶。未來本

館整建工程完成，將再向校方爭取更多經費，將全館窗戶全數清

理。另外，本館窗簾年久失修，也計劃爭取這方面經費規劃全館

換新的可能性。

回覆：同意於地下室提供獨立牆面予學生社團展示成果。

(五)學生委員代表：本校有 115 個學生社團及系學會等，都有評鑑的等

級，圖書館地下室重新整修後，是否可設計一個區域展示特優社團，

提供予學生們參考。

館內工作

 129

五、散會：13 時 40 分

圖書館 105 學年度第一學期第四次組長會議紀錄

日期：106 年 1 月 3 日（二）上午 9:00

地點：館長室

主席：黃館長

出席人員：王鑫一、彭莉棻、賀新持、吳淑雲、陳婷婷

紀錄：賴蕾如

一、主席報告

(一)陳其寬教授捐贈之書刊，請採編組協助編目，移出善本書室並成立專

區。

(二)106 學年起可考慮期刊不再裝訂，撤架後之期刊收至閉架室，視類型

規劃置放至地下密集書庫區靠牆邊書架。

二、討論議題

(一)本館同仁提出內部輪調案

決議：1.本館期刊組同仁胡仲平申請退休，遺缺由採編組同仁謝心妤

申請調入該職缺。謝心妤的遺缺再由新聘同仁遞補。

2.未來本館若遇有同仁職務出缺，得先徵詢全館同仁，同仁可申請

館內輪調；繼之，再依校內同仁輪調流程辦理；若無法補缺，再

對外徵聘。

(二)地下室書庫安排

決議：地下密集書庫目前估算無法容納 10 萬冊，將另規劃靠牆單側書

架的架位。密集書庫的安排，分別由：

1.流通組賀組長規劃一般書庫中可下移的書籍。

2.期刊組依優先順序，先置放西文期刊，再則為不再訂閱現刊的合

訂本，並考慮將期刊參考書(SR)移至地下室。

3.參考組則考慮將部份參考書移至地下室。

上述請流通組、期刊組、參考組共同協商，討論密集書庫空間置放

的分配、安排。暑假期間即將進行此一工程，至於樓上空間騰出

後，後續應如何運用等問題，也請全館同仁提出意見。

另外，計劃向校方爭取省政大樓一、二樓空間圖書室，由本館管理，

亦可開放予推廣部學員使用。